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SOUHRN

1. Cíl práce:

Hlavním cílem je zhodnotit firemní kulturu v konkrétní soukromé zdravotnické
organizaci a navrhnout doporučení pro její zlepšení.
Dílčími cíli jsou:

- shromáždit a setřídit teoretické poznatky o firemní kultuře;
- formulovat metodický postup práce;
- zvolit dotazník zkoumající firemní kulturu;
- popsat současnou situaci v soukromé zdravotnické organizaci;

- realizovat dotazníkové šetření a rozhovory s manažery;
- vyhodnotit výsledky dotazníkového šetření a vyvodit závěry.

2. Výzkumné metody:

Byla použita syntéza získaných teoretických poznatků, kvantitativní typ výzkumu
s využitím dotazníkové metody podle Denisona a závěrem vyhodnocení výsledků
dotazníkového šetření (syntéza).

3. Výsledky výzkumu/práce:

Zhotoveno a rozdáno bylo 120 dotazníků s 60 otázkami. Ze všech dotazníku bylo
možné využít pouze 106. Z odpovědí vyplynulo, že 48% z dotázaných všeobecných
sester vnímá negativně oblast angažovanosti v organizaci, zatímco 75% ostatních

zaměstnanců zvolilo kladnou odpověď. Mezi významnými znaky konzistence
nedošlo mezi všeobecnými sestrami (74% kladná odpověď) a ostatními
zaměstnanci (83% kladná odpověď) k zásadním neshodám. Stejně tak v oblasti
adaptability existuje mezi dotázanými pozitivní shoda. Nejvíce negativních odpovědí
se vyskytlo u otázek týkající se mise organizace, záporný postoj vyjádřilo 69%
z dotázaných všeobecných sester a 77% ostatních zaměstnanců.

4. Závěry a doporučení:

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že oblast mise je mezi dotázanými zaměstnanci
vnímána nejméně a v porovnání s ostatními sledovanými oblastmi i velmi
negativně. Významné znaky angažovanosti jsou všeobecnými sestrami a ostatními
zaměstnanci vnímány zcela odlišně - zatímco zaměstnanci (nezdravotníci)
ohodnotili oblast angažovanosti pozitivně, všeobecné sestry nikoliv.
Navrhováno je: zlepšení povědomí o vizích organizace, zlepšení přístupu k práci,
zlepšení komunikace mezi manažery a sestrami, návrhy na finanční i nepeněžní
odměňování zaměstnanců.
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SUMMARY

1. Main objective:

The main goal is to assess the corporate culture of a concrete private health-care

facility and to suggest recommendations for its improvement.
The partial goals are:

- to collect and sort out theoretical findings concerning the corporate culture;

- to formulate the systematic procedure for the work;

- to choose the questionnaire surveying the corporate culture;

- to describe the current situation in the private health-care facility;

- to implement the questionnaire research and interviews with the managers;

- to evaluate the results of the questionnaire research and to formulate
conclusions.

2. Research methods:

The theoretical findings were synthesized, the quantitative kind of research
employing Denison’s questionnaire method was used, and results of the
questionnaire research were evaluated (the synthesis).

3. Result of research:

120 questionnaires containing 60 questions were printed out and spread; 106 of
them turned out usable. The answers revealed that 48% of the general nurses have
a negative view on their involvement in the organization while 75% of the rest of

the employees chose the positive answer. As concerns the important signs of
consistency there were found no significant discrepancies between general nurses
(74% positive answers) and other employees (83% positive answers). Similar
positive agreement was found in the area of adaptability. The highest number of
negative answers appeared in case of questions concerning the mission of the
organization - 69% of the questioned nurses and 77% of other employees
expressed the negative attitude.

4. Conclusions and recommendation:

The questionnaire research showed that the questioned employees’ views on the
area of mission are the least significant and compared to other surveyed areas this
one is seen very negatively. The important signs concerning involvement are
viewed quite differently by general nurses and by other employees - unlike the
general nurses the other (non-medical) employees tend to view the area of
involvement positively.
The recommendations: to improve the awareness of the visions of the organization,
to improve the attitude to work, to improve the communication between the
managers and the nurses, proposals concerning financial and non-financial
remuneration of the employees.
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1 Úvod

Kultura (pomineme-li původní označení pro pěstování užitkových plodin)

je vysvětlována jako výsledek činnosti člověka a společnosti, pojem kultura ve smyslu

pěstovat, zlepšovat byl potom užíván pro označení vybraných lidských činností (zvláště

uměleckých) a následně v souvislosti s antropologií nebo sociologií. V dnešní době

se stále častěji stává součástí marketingu, managementu a sociální komunikace.

Sociologové, zabývající se řízením podniků či firem přibližně od 50. let 20. století,

zdůrazňovali již od počátku význam tzv. měkkých faktorů (hodnoty, cíle, mezilidské

vztahy atd.), ke skutečné popularizaci, rozšíření a praktickému využití tohoto fenoménu

v manažerských řídících koncepcích došlo ale až se zavedením pojmu

podniková/firemní kultura. Tento specializovaný pojem je potom vysvětlován jako

kolektivní naprogramování ducha, které zaměstnance podniku odlišuje od jiných (Nový

a kol., 1996, s. 144).

Dnes se již běžně uvádí, že firma (podnik, společnost, organizace) má své

charakteristické klima, osobitou atmosféru a charakteristickou kulturu – tedy celkem

rozpoznatelné prvky, kterými se navenek prezentuje, které vytváří její image (způsob

rozhodování jejích manažerů, realizace různých činností, formy vzájemné komunikace,

náhled zaměstnanců na vnitrofiremní ustanovení, vize, postoje, loajalita).

K uvědomování si důležitosti lidského kapitálu pro růst konkurenceschopnosti

jednotlivých firem dnes samozřejmě přispívá i určitá módnost a následný hype

(přehnaná až bombastická reklama), které z pojmu vytvořily určitý fenomén naší doby.

Prvotním cílem však stále zůstává snaha o budování a zlepšování firemního prostředí –

firemní kultury (Čaník, 2007).

Celá problematika firemní kultury je součástí adaptability (otevřenosti) firmy,

schopnosti přizpůsobovat se změnám, a tak přežít v dnešní tvrdé konkurenci. Stručně

řečeno – firemní kultura je vlastně soubor pravidel a principů, kterými se řídí vnitřní

chod firmy (organizace), celková atmosféra a klima uvnitř této firmy. Existuje celá řada

faktorů, které toto klima ovlivňují a mohou ovlivnit i budoucnost celé firmy (úspěšnost,

efektivnost, možné problémy a postihy). Přestože se pojem firemní kultura již dostal

do širšího povědomí a teoreticky i v praxi je celkem chápán jako důležitá determinanta

výkonnosti firmy, množství odborných publikací na dané téma na českém trhu příliš

nevzrostlo. Podle autorky Lukášové (2010, s. 10) se problém týká především deficitu

informací týkajících se utváření žádoucího obsahu a možnosti změny firemní kultury.

V některých českých firmách se občas stává, že firemní kultura je zúžena jen na pouhý

dresscode (způsob oblékání zaměstnance) nebo několik málo pravidel, která jsou

vyvěšena v každé kanceláři firmy. Tak tomu ostatně bývalo již v minulosti. Jejich obsah

často nikdo nechápal a nevnímal, proto se jimi také nikdo neřídil a víceméně neřídí ani

dnes. Pokud je však koncept firemní kultury propracován a patřičně zpopularizován,

může být všemi sdílen a být tak nenásilným nástrojem firmy k posílení loajality

zaměstnanců k firmě, pro kterou pracují a v níž tráví velkou část dne. Firemní kultura

předurčuje vztahy i atmosféru na pracovišti i vztahy k obchodním partnerům. Ovlivňuje

to, jak dobře se lidem v dané firmě pracuje a jak příjemné (nebo naopak nepříjemné) je

s ní spolupracovat (Šilhánová, 2010). Klíčovou úlohu při cílevědomém utváření

motivující a výkonnost podporující kultury hraje management firmy. Obsah kultury

ovlivňuje jak cílenými postupy, tak svým každodenním chováním.

Samotné manažery je nutné seznamovat a učit novým dovednostem a novým

přístupům k vedení lidí. Nejen manažeři, ale také všichni ostatní zaměstnanci totiž musí

pochopit, že reprezentují firmu dvojím směrem. Je důležité u zaměstnanců zvýšit pocit

ztotožnění se s firmou, zvýšit jejich zájem o dění ve firmě, ale také zvýšit celkovou
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spokojenost samotných zaměstnanců, protože spokojený zaměstnanec je pro firmu

nejlepší reklamou. Dobré sociální klima a silně zakotvená kultura mohou vést

k dosahování špičkových výkonů a zajištění prosperity firmy (Šubrtová, 2009, s. 11).


[…]


personál je podporován minimálně. Řada zaměstnanců by přivítala různé jazykové

kursy, například kursy ruského jazyka. Klientů z bývalých sovětských republik přibývá

a personál není schopen klientovi porozumět. Tento fakt paradoxně snižuje podporu

rozvoje lékařů. Ruský klient, který se nemůže domluvit s personálem, půjde

ke konkurenci, kde mu budou rozumět a tudíž znalosti a dovednosti lékařů získané

na školeních a kongresech nejsou využívány na 100%.“

2. Jaká je z vašeho pohledu úroveň týmové spolupráce v organizaci?

„Vzhledem k tomu, že cíl všech zaměstnanců je maximální spokojenost klienta, dokáže

většina zaměstnanců před klienty držet "za jedno". Najdou se ale samozřejmě výjimky.

Mezi jednotlivými odděleními panuje určitá rivalita.“

3. Jak jsou zaměstnanci přijímány změny v organizaci?

„Změny v organizaci jsou přijímány vcelku pozitivně.“

4. Jaký postoj zaujímají zaměstnanci vzhledem k orientaci

na zákazníka/klienta?

„Zaměstnanci jsou velmi proklienští a je na nich vidět snaha a zájem maximálně

klientovi vyhovět i přes různé rozporuplné požadavky od vedení organizace.“

5. Jaký máte pohled na schopnost zaměstnanců domluvit se na společném

záměru? (Existuje mezi zaměstnanci shoda názorů?)

„Na úrovní středního managementu, kdy se společné záměry řeší mezi maximálně

3 zaměstnanci, je schopnost jednotlivců se domluvit velmi dobrá. Ve chvíli, kdy

se jedná o záměr širšího rozměru, projednává se na společné schůzi středního

managementu, při absenci shody mezi jednotlivými zaměstnanci, rozhodne direktivně

vedení organizace o následujícím postupu a řešení. Každé oddělení si, z logiky věci, hájí

svoje a proto najít společný konsenzus je někdy velmi složité.“

6. Jak podle vás vnímají zaměstnanci základní hodnoty organizace?

„Základní hodnotou organizace je tvorba kapitálu. Vedení organizace vyvíjí velký tlak

na všechny zaměstnance, aby se snažili o co největší zisk. To občas bývá

pro zaměstnance ve zdravotnictví velký problém.“

7. Jak je zaměstnanci vnímána vize organizace? (Znají podle vás zaměstnanci

vizi organizace a identifikují se s ní?)

„Zaměstnancům vize organizace není zcela zřejmá. Vedením organizace nikdy nebyla

oficiálně oznámena.“

8. Jaký je pohled zaměstnanců na cíle a záměry organizace? (Jsou

zaměstnanci podporovány cíle a záměry organizace?)

„Zaměstnancům jsou sdělovány jen dílčí cíle a dílčí záměry. Mnohdy jsou vedením

organizace záměrně zamlčovány podstatné informace vedoucí k celkovému pochopení

daného cíle. Tím někdy zbytečně vnikají zmatky a i přes veškeré proklientské chování

zaměstnanců, mohou tyto zmatky působit na klienta negativně.“

Rozhovor s finančním manažerem

1. Co si myslíte o vhodnosti nastavení podmínek pro vzdělávání zaměstnanců?

(Jsou zaměstnanci podporování při rozvoji dovedností a zvyšování

kvalifikace?)

„Vzdělávání v organizaci funguje především pro lékaře, na které vynakládá naše firma

nemalé peníze, vč. zahraničních kongresů. Ne všichni zaměstnanci jsou ochotni se tomu

věnovat např. ve svém volnu (po pracovní době nebo o víkendech).“

2. Jaká je z vašeho pohledu úroveň týmové spolupráce v organizaci?

„Zaměstnanci dokážou pracovat v týmu. Pokud je nějaký problém, stojí většinou všichni

při sobě.“

3. Jak jsou zaměstnanci přijímány změny v organizaci?

„Asi jako všude – nejdřív negativně, šíří se mylné představy, ale jakmile jsou

zaměstnanci dostatečně informování a proběhnou školení, nebývá problém.“

4. Jaký postoj zaujímají zaměstnanci vzhledem k orientaci

na zákazníka/klienta?

„Troufám si říct, že všichni zaměstnanci ctí, že klient je u nás na prvním místě a je tím,

kdo přinese peníze na jejich výplatu. Veškerý personál je velmi proklientský.“

5. Jaký máte pohled na schopnost zaměstnanců domluvit se na společném

záměru? (Existuje mezi zaměstnanci shoda názorů?)

„Většinou ano, hlavně pokud jde o názory na vedení organizace (úsměv). Obecně máme

v organizaci týmové hráče a není problém s komunikací.“

6. Jak podle vás vnímají zaměstnanci základní hodnoty organizace?

„Hodnoty máme jasně nastaveny a zaměstnanci je přijímají. Naším cílem je uspokojit

i nejnáročnější klienty, tudíž tomu všichni přizpůsobují svou práci.“

7. Jak je zaměstnanci vnímána vize organizace? (Znají podle vás zaměstnanci

vizi organizace a identifikují se s ní?)

„Vedoucí pracovníci jsou alespoň částečně s vizí organizace seznámeni. Řadovým

zaměstnancům jsou tyto informace „utajeny“, což je docela škoda.“

8. Jaký je pohled zaměstnanců na cíle a záměry organizace? (Jsou

zaměstnanci podporovány cíle a záměry organizace?)

„Zaměstnanci asi ve většině případů záměry organizace neznají.“

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha 7 - Grafické znázornění dotazníkové šetření

Graf 1 Zjištěná míra angažovanosti

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 2 Zjištěná míra konzistence

Zdroj: vlastní zpracování
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Graf 4 Zjištěná míra adaptability

Zdroj: vlastní zpracování

Graf 4 Zjištěná míra mise

Zdroj: vlastní zpracování
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