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Další hodnocení:
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou firemní kultury. Hlavním cílem práce je, dle vyjádření
autorky, zhodnotit firemní kulturu v konkrétní soukromé zdravotnické organizaci a navrhnout doporučení pro její
zlepšení. Autorka si kromě hlavního cíle stanovila i několik cílů dílčích: shromáždit a setřídit teoretické poznatky o
firemní kultuře; formulovat metodický postup práce; zvolit dotazník zkoumající firemní kulturu; popsat současnou
situaci v soukromém zdravotnickém organizace; realizovat dotazníkové šetření a rozhovory s manažery; vyhodnotit
výsledky dotazníkového šetření a vyvodit závěry. Autorka poměrně dobře pracuje s literaturou, práce má podobu
souvislého odborného textu. Zdroje jsou uváděny v dostatečné míře a dle schválené normy. Analytická část
práce zkoumá problematiku firemní kultury ve zdravotnickém zařízení, hlavními metodami, které autorka užila při
zpracování analytické části práce, jsou: Denisonův dotazník, který autorka rozdala mezi zdravotnický personál
(106 respondentů) a strukturované rozhovory, které autorka provedla s 5 manažery organizace ke zkoumané
problematice. Šetření (dotazníky i rozhovory) jsou řádně vyhodnocena a na základě zjištěných výsledků autorka
stanovuje doporučení na zlepšení firemní kultury. Doporučení lze považovat za relevantní, závěry práce jsou
vhodně formulovány. Autorce se podařilo splnit cíle práce stanovené v úvodu. V práci se vyskytují, z hlediska
gramatiky, poněkud kostrbaté větné konstrukce, př. str. 17: "U dotazovaných všeobecných sester nebyla položena
otázka týkající se jejich věku, jelikož všechny všeobecné sestry v této zdravotnické organizaci nejsou starší 33
let". Dále je nutno zmínit nedostatečnou délku některých subkapitol (př. 3.4.4, 3.4.5). Závěrem lze konstatovat,
že z celého zpracování práce je vidět zájem autorky o danou problematiku. Teoretická část práce dostatečně
rozebírá problematiku firemní kultury a její vazby na řízení lidských zdrojů, analytická část je pak aplikací získaných
teoretických poznatků. K práci nemám zásadní připomínky, z hlediska obsahu i formálního zpracování splňuje
požadavky kladené na diplomový úkol a z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaké jsou klady a zápory silné firemní kultury.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Pohovořte o problematice změny firemní kultury (zmiňte živelnou změnu FK a řízenou změnu FK).
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Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se zkoumaná organizace staví k Vámi navrženým doporučením?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně X
velmi dobře
dobře

Klasifikace

nevyhovující
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